
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  
N. 64 DEL 09/02/2024 

 
 

 
                   CORPO POLIZIA MUNICIPALE                          CITTA’ DI ALESSANDRIA 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE  
E PROTEZIONE CIVILE 

U.O.T. Traffico  

Via Lanza 27/29  - 15121 Alessandria  -  tel. 0131 316611 – Fax 0131 443220 –  
email:  poliziamunicipale@comune.alessandria.it – pec:  poliziamunicipale@comunedialessandria.it 

 
OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA.  
DISCIPLINA  DELLA   CIRCOLAZIONE STRADALE.    
PROROGA DELL’ ORD. TEMP. 15/23 RELATIVAMENTE A TRANSITI PER OPERAZIONI DI 
CARICO/SCARICO SINO AL 29/02/24. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

RICHIAMATA l’ Ordinanza Temporanea n° 15 del 12/01/2023 relativamente alla proroga sino al 31/12/2023 
dell’Istituzione della ZTL in alcune vie del centro città; 

CONSIDERATO il nuovo regolamento per l’accesso, la circolazione e la sosta dei veicoli nella ZTL approvato 
con Deliberazione del CC. 110 del 16/12/2020; 

CHE con Ordinanza Temporanea n° 510 del 22/08/23 è stata modificata la regolamentazione 
degli orari riferiti alla predetta ZTL, ma non è stato modificato l’orario relativo alle 
operazioni di carico/scarico delle merci, ora variato 06:00/11:00; 

VALUTATO  di prorogare ulteriormente la predetta Ordinanza temporanea sino al 29/02/2024 
relativamente agli orari di carico/scarico; 

RITENUTO di dover adottare idoneo provvedimento viabile atto alla tutela della circolazione veicolare 
e pedonale; 

VISTO l’art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. concernente il controllo sulla regolarità amministrativa; 
RICHIAMATI  

 il decreto sindacale n. 88 del 29/12/2022 di attribuzione al Segretario Generale 
dott.ssa Vimercati dell’incarico di direzione dei servizi autonomi Avvocatura e Polizia locale, 
nonché il coordinamento e la gestione del Gabinetto del Sindaco e degli Assessori dal 
01/01/2023 per anni tre; 
 il decreto sindacale n. 3 del 09/01/2024 di conferma dell’incarico Vice Segretario 
Generale alla Dott.ssa Orietta Bocchio e attribuzione ulteriori incarichi, nelle more della 
nomina del nuovo Segretario Generale;  



 la determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 1147 del 29/06/2023 di 
conferimento dell’incarico di elevata qualificazione di Responsabile del Servizio Autonomo 
Polizia Locale al Comandante Vicario Alberto Fabrizio Bassani, fino al 31/12/2024;        
 il decreto sindacale 40/2023 di nomina del Commissario Alberto Fabrizio Bassani , 
fino al 31/12/2024, a  Comandante del Corpo di Polizia Locale  del Comune di Alessandria; 

 
ORDINA 

 
La proroga dell’ Ordinanza Temporanea n° 15 del 12/01/23 con validità sino alle ore 24:00 del 
29/02/2024, riferita a: 
nelle Zone a Traffico Limitato, il transito e la sosta relative alle operazione di carico/scarico delle merci 
sono liberamente consentite (senza autorizzazione) nella fascia oraria dalle ore 06:00 alle ore 11:00 di 
tutti i giorni.  
 
 
La revoca dei provvedimenti viabili in palese contrasto con la presente Ordinanza. 
 
La presente Ordinanza Temporanea si intende applicata senza pregiudizio dei diritti di terzi, con facoltà di 
revoca, modifica o sospensione in qualsiasi momento, a giudizio insindacabile dell’Amministrazione 
Comunale. 
 
Gli agenti operanti potranno comunque adottare ulteriori provvedimenti temporanei atti alla tutela della 
circolazione. 
I veicoli in sosta irregolare potranno essere rimossi. 
I divieti sono resi manifesti in loco da segnaletica stradale installata a norma del D.L.vo 30/04/1992 n° 285. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal D.L.vo 30/04/1992 n° 285. 
E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza. 
Gli organi di Polizia stradale di cui all’art.12 del Codice della Strada, sono incaricati di far rispettare le 
prescrizioni del presente provvedimento. 
 
Si inoltra copia del presente provvedimento al Settore Opere Pubbliche ed Infrastrutture, Ufficio Gestione 
Segnaletica stradale e Semafori, per gli adempimenti di competenza. 
Il presente provvedimento costituisce comunicazione di conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 7 
legge nr. 241 del 07 agosto 1990 e si dispone, ai sensi dell’art. 8, di dare adeguata pubblicità al presente 
provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e nei consueti modi di diffusione. 
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione o 
notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte o in alternativa entro 120 giorni sempre 
dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del d.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199. 

 
Alessandria, lì 08 febbraio 2024     
                                    Il Comandante  
                                 Alberto Fabrizio BASSANI 
                                                                   (firmata digitalmente) 
 
 
Il responsabile del’istruttoria procedimentale 
Arch. Cristina Gambarini  

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bassani alberto fabrizio in data 09/02/2024


